
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 
«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МУЗЕЙ-УСАДЬБА «АРХАНГЕЛЬСКОЕ»

ПРИКАЗ

« //ру> (Р  б  2020 г.

п. Архангельское

Об утверждении цен на входные билеты, 
экскурсионное обслуживание и иные услуги 

при посещении Музея-усадьбы 
«Архангельское» с «24» июня 2020г.

В связи с введением нового вида билета «Единый», дающего право 
нахождения на территории и посещение экспозиций (выставок) в зданиях и 
помещениях Музея-усадьбы «Архангельское»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Отменить с «24» июня 2020г. действие приказа № 22 от 23.01.2020г.

2. Утвердить следующие цены на входные билеты с «24» июня 2020г.

№
п/п

Н аим енование билета, даю щ его  право нахож дения на территории  
и/или посещ ения постоянной  экспозиции  (вы ставки) в 
зданиях/пом ещ ениях М узея-усадьбы

Ц ена билета.
Н Д С  не 

облагается 
(руб.)

Ц ена льготного 
билета. Н Д С не 

облагается (руб.)

1 Парк 150,00 50,00
2 Дворец

К о м м е н т а р и й : п р и о б р е т а е т с я  в  к а с с е  Д в о р ц а
300,00 200,00

3 Парк и Дворец 400,00 250,00
4 Колоннада

Комментарий: п р и о б р е т а е т с я  п р и  н а л и ч и и  б и л е т а  « П а р к »  
и л и  « П а р к -Д в о р е ц »

50,00 30,00

5 Западный флигель Дворца («Каретная галерея 
князей Юсуповых»)
Комментарий: п р и о б р е т а е т с я  п р и  н а л и ч и и  б и л е т а  « П а р к »  
и л и  « П а р к -Д в о р е ц »

200,00 150,00

6 Единый
Комментарий: д аёт  право посещ ения парка и экспозиций 
(вы ставок) в здани ях /п ом ещ ен и ях  музея

500,00 350,00



3. Цены на экскурсионное обслуживание.
№
п/п

Наименование тем экскурсий Цена билета 
НДС не 

облагается
(руб.)

Цена 
льготного 

билета 
НДС не 

облагается 
(руб.)

Цена билета на 
иностранном 

языке 
НДС не 

облагается 
(руб.)

Предварительный заказ, сборные группы
1 «Архангельское. Парадные залы 

Дворца»
300,00 250,00 400,00

2 «Архангельское. Французский 
сад»

300,00 250,00 400,00

3 «Храм-усыпальница князей 
Юсуповых (Колоннада)»

300 00 250,00 -

4 «Каретная галерея князей 
Юсуповых (Западный флигель 
Дворца)»

250,00 200,00

5 «Театр Гонзаги в Архангельском» 300,00 250,00 -

Предварительный заказ
6 «Знакомство с Архангельским» 250,00 200,00 -

7 «Вельможа и Поэт. Пушкин и 
Юсупов»

350,00 300,00 -

8 «Дворцовый ансамбль 
Архангельского»

350,00 300,00 450,00

9 «Хозяйственная часть усадьбы 
Архангельское»

300,00 250,00 -

10 «Масленица в Архангельском» 450,00 400,00 -

11 «Храмовые комплексы усадьбы 
Архангельское»

300,00 250,00 -

Авторские экскурсии
12 «Представители династии 

Романовых в Архангельском»
450,00 350,00 -

13 «Дачные сезоны в 
Архангельском».

450,00 350,00 -

14 «Ты понял жизни цель...». 450,00 350,00 -

15 «Семья последних владельцев 
усадьбы»

300,00 250,00 -

16 «1908 год. До и после. Трагедия в 
семье Юсуповых».

300,00 250,00 -

17 «Путешествие во времени и 
пространстве по коллекциям 
князей Юсуповых»

300,00 250,00



18 « Новогоднее путешествие во 
времени и пространстве по 
коллекциям князей Юсуповых»

300,00 250,00

19 «Сказка в Архангельском» 250,00 200,00 -

20 «Новогодняя сказка в 
Архангельском»

250,00 200,00 -

21 «Genius loci» Квест по парадным 
залам Дворца (Кому посвящено 
Архангельское?)

300,00 250,00

22 «Пейзажи в живописной 
коллекции Юсуповых»

300,00 250,00 -

23 «Изменения в интерьерах Дворца» 300,00 250,00 -

24 «Античные боги и герои в 
произведениях искусства из 
коллекции князей Юсуповых»

300,00 250,00

25 «Архангельское. «Музыка для 
глаз»

300,00 250,00 -

26 «Учимся смотреть картины» 300,00 250,00 -

27 «Эпизоды Троянской войны и её 
герои в художественной 
коллекции князей Юсуповых»

300,00 250,00

28 «Скульптура в залах дворца в 
Архангельском»

300,00 250,00 -

4. Иные услуги

№

п/п
Н аим енование билета, не даю щ его  право нахож дения на 
территории  или посещ ения постоянной  экспозиции (вы ставки) в 
зданиях или п осещ ен и ях  М узея-усадьбы

Ц ен а билета. 
Н Д С  не
облагается (руб.)

Ц ена льготного 
билета. Н Д С не 
облагается (руб.)

1 . Аудиогиды по парадным залам Дворца 350,00 -

К о м м е н т а р и й : П р и  н а л и ч и и  б и л е т о в  « П а р к -Д в о р е ц »
« Д в о р е ц »

№

п / п

Н аим енование билета, не даю щ его  право нахож дения на территории  
или посещ ения п остоянной  экспозиции  (вы ставки) в зданиях или 
посещ ениях М узея-усадьбы

Ц ена
билета. Н ДС 
20%  (руб.)

Ц ена льготного 
билета. НДС 
20%  (руб.)

1 . Фотосъёмка в Парке
К о м м е н т а р и й : П р и  н а л и ч и и  б и л е т о в  « П а р к »  д л я  в с е х  
у ч а с т н и к о в  ф о т о с ъ ё м к и . Б е з  о г р а н и ч е н и я  п р о д о л ж и т е л ь н о с т и  
п о  в р е м е н и , н о  в  п р е д е л а х  ч а с о в  р а б о т ы  П а р к а  и  п р и  
с о б л ю д е н и и  с л е д у ю щ и х  у с л о в и й : н а  о д и н  ф о т о а п п а р а т , в 
н е к о м м е р ч е с к и х  ц е л я х , б е з  и с п о л ь з о в а н и я  д о п о л н и т е л ь н о г о  
о б о р у д о в а н и я , д е к о р а ц и й  и  с м е н ы  о д е ж д ы . П р о в е д е н и е  и н ы х  
ф о то -  и  в и д е о с ъ е м о к  б е з  с о г л а с о в а н и я  с а д м и н и с т р а ц и е й  
М у з е я -у с а д ь б ы  з а п р е щ е н о .

3 000,00

2. Фотосъёмка во Дворце
К о м м е н т а р и й : П р и  н а л и ч и и  б и л е т о в  « П а р к  и  Д в о р е ц »  д л я  
в с е х  у ч а с т н и к о в  ф о т о с ъ ё м к и . П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  д о  1 ч аса . 
П р и  с о б л ю д е н и и  с л е д у ю щ и х  у с л о в и й : н а  о д и н  ф о т о а п п а р а т , в 
н е к о м м е р ч е с к и х  ц е л я х , б е з  и с п о л ь з о в а н и я  д о п о л н и т е л ь н о г о  
о б о р у д о в а н и я , д е к о р а ц и й  и  с м е н ы  о д е ж д ы . П о

20 000,00



п р е д в а р и т е л ь н о м у  с о г л а с о в а н и ю  в р е м е н и  с ъ е м о к  с 
а д м и н и с т р а ц и е й  М у з е я -у с а д ь б ы .

3 . Профессиональная фотосъёмка в Парке 25 000,00
К о м м е н т а р и й : П р и  н а л и ч и и  б и л е т о в  « П а р к »  д л я  в с е х  
у ч а с т н и к о в  ф о т о с ъ ё м к и . П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  д о  3 -х  ч а с о в . П о  
п р е д в а р и т е л ь н о м у  с о г л а с о в а н и ю  в р е м е н и , м е с т а  с ъ е м о к  а 
т а к ж е  о б о р у д о в а н и я  с а д м и н и с т р а ц и е й  М у зе я -у с а д ь б ы .

5. Внести информацию о новых видах билетов на иные услуги в систему 
контроля учета доступа (СКУД) - в срок до «24» июня 2020 г. 
Ответственный: Заведующий сектором информационных систем и технологий 
А.Ф.Емельянов.

6. Разместить информацию, содержащуюся в настоящем приказе, на 
официальном сайте музея-усадьбы «Архангельское» в сети интернет в срок до 
«24» июня 2020г.
Ответственный: Начальник отдела информации и внешних коммуникаций 
А.А.Тавакалов.

7. С настоящим приказом ознакомить под роспись всех заинтересованных лиц. 
Ответственный: Заведующий сектором канцелярии О.Н. Данилова.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на финансового 
директора Л.С. Лиенко.

Директор В.Н.Задорожный

Исп. Коголь М.Ю. (114)


